- 1 -

浙江省食品药品监督管理局培训中心文件
浙食药监培〔2017〕1号

关于举办 2017 年度执业药师(从业药师)和药学
中、高级专业技术人员继续教育培训班的通知

执业药师、从业药师和药学中、高级专业技术人员：

根据浙江省执业药师协会《关于开展 2017年度执业药师（从业药

师）和药学中、高级专业技术人员继续教育的通知》(浙执药协〔2017〕

3号)文件精神，省食品药品监督管理局培训中心（浙江省专业技术人

员继续教育基地）将在杭州、温州、嘉兴、湖州、绍兴、台州、金华、

丽水、衢州等地市举办相应培训班。现将有关事项通知如下：

一、培训安排

期次 地 点 培训时间 报到时间

杭州一
杭州香园饭店

（杭州市西湖区莫干山路 491号）
5月 3-6日 5月 3日 9点前

东阳
嘉华大酒店

（东阳市人民路 199号）
5月 4-7日 5月 4日 9点前

金华
金华市嘉恒宾馆

（金华市人民西路 898号）
5月 5-8日 5月 5日 9点前

衢州
衢州饭店

（衢州市三衢路 189号）
5月 6-9日 5月 6日 9点前

丽水
丽水市局会议室

（丽水市灯塔街 63号）
5月 9-12日 5月 9日 9点前

温州
温州红太阳宾馆

（温州市鹿城区温州大道 1488号）
5月 10-13日 5月 10日 9点前

瑞安
瑞安市局会议室

（瑞安市瑞祥大道新商城大厦）
5月 11-14日 5月 11日 9点前

- 2 -

期次 地 点 培训时间 报到时间

苍南
苍南万豪之星

（苍南灵溪镇公园路 118号）
5月 12-15日 5月 12日 9点前

台州
台州市时间商务酒店

（台州市椒江区中山西路 219号）
5月 22-25日 5月 22日 9点前

温岭
温岭汇其乐酒店

（温岭市太平街道万寿路 88号）
5月 23-26日 5月 23日 9点前

乐清
乐清市新喜来大酒店

（乐清市乐成镇旭阳路 1号）
5月 24-27日 5月 24日 9点前

萧山
萧山凯豪大酒店

（萧山区城厢街道体育路 268号）
5月 31-6月 3日 5月 31日 9点前

杭州二
立新大厦

（杭州市莫干山路 102号)
6月 1日-4日 6月 1日 9点前

嘉兴
嘉兴市文华园宾馆

（嘉兴市环城东路 415号）
6月 2日-5日 6月 2日 9点前

临海
台州国贸大饭店

（临海市巾山中路 101号）
6月 3日-6日 6月 3日 9点前

湖州
湖州嘉年华大酒店

（湖州市太湖路 8号）
6月 13-16日 6月 13日 9点前

诸暨
诸暨祥生世纪酒店

（诸暨市苎萝东路 195号）
6月 14-17日 6月 14日 9点前

绍兴
绍兴大酒店

（绍兴市解放北路 469号）
6月 15-18日 6月 15日 9点前

新昌
新昌白云大酒店

（新昌县七星街道沿江中路 8号）
6月 16-19日 6月 16日 9点前

富阳

富阳金碧湾酒店

(杭州富阳区富春街道金平路 23号（复城国际东方金

街 7号楼内）)
6月 21-24日 6月 21日 9点前

桐庐
桐庐金鑫宾馆

（桐庐桐君街道富春路 528号）
6月 22-25日 6月 22日 9点前

临安
临安电大

（临安青年路 12号）
6月 23-26日 6月 23日 9点前

杭州三
立新大厦

（杭州市莫干山路 102号)
11月 7-10日 11月 7日 9点前

二、收费标准

必修、选修项目 20元/学分(执业药师协会会员凭有 2017年年检标

签的会员证方可享受 15%的优惠)，资料费 30元/人。

三、其它

1、根据浙执药协〔2017〕3号文件规定，执业药师(从业药师)和

药学中、高级专业技术人员每年需完成 15学分的继续教育，其中必修

和指定选修内容不少于 10学分。

- 3 -

2、目前我省实行电子学分管理。没有进行个人信息网上登记的人

员,请登陆浙江药师网（www.zjda.com）的“个人用户”进行个人信息网

上登记，并根据网上提示，及时到各地市的省执业药师协会办事处办

理审核手续，以便获得继续教育学分。

3、有下列情形之一的，请填写学员信息登记表（附件 2）并在培

训开始时交到培训班报名处：

（1）邮寄地址、手机等个人信息有变动的；

（2）未收到培训通知的；

（3）没有固定序号的;

（4）首次参加继续教育的。

4、参培人数较多的企业，可在培训前与省局培训中心联系进行集

体报名。

收款单位：浙江省医药经济发展中心

开户银行：建行杭州吴山支行

帐号：33001616287056666666

汇款请注明：执业药师继续教育

联系电话：0571-88903228、88903229、88903230

传真：0571-88903294

附件：1、2017年执业药师继续教育培训内容及授课专家简介

2、学员信息登记表

2017年 4月 17日

浙江省食品药品监督管理局培训中心 2017年 4月 17日印发

http://www.zjfda-tc.gov.cn/UploadFile/2010041203031993.doc
http://www.zjfda-tc.gov.cn/UploadFile/20100412030406187.doc

- 4 -

附件 1:

2017 年执业药师继续教育内容和授课专家介绍

序号 题目 内容 学时 学分 主讲人

1
医学美容新理

念与新技术

近年来，医学美容成为爱美人士热议的

话题，然而对于大多数求美者来说，追求见

效快的思维方式而忽略了美容的真正目的，

因此要从美容理念和技术方面不断地提升。

6 2

刘玉新

教授

宁波卫生职业

技术学院

2
医院信息化建

设

全国绝大部分三级医院已经建立了较为

成熟的医院信息管理系统（HIS），医院信息

管理已经成为医院管理业务运行中必不可少

的基础环节。

6 2

楼尉

主任医师

宁波市第二医

院

3
常见中药饮片

非法加工制劣

手法简介

中医的发展离不开中药的质量，中药饮

片除以假乱真外，更严重影响中医药的发展。

本章着重讲解染色、增重等非法加工制劣手

法。

6 2

殷红妹

主任中药师

杭州市药品检

验所

4
冠心病患者的

合理用药

对冠心病的分型、病因、发病机制进行

介绍，并重点讲解常见冠心病的合理用药和

预防。

6 2

石佳娜

副主任药师

浙江省立同德

医院

5
职场幸福心理

学

帮助大家掌握提高幸福能力的要点和微

笑的方法；熟悉情感修炼、改变认知、对抗

挫折、磨练意志的能力；理解幸福心理学，

提升职场和生活幸福的能力。

6 2
周东升

副主任医师

宁波康宁医院

6
抗菌药物耐药

性与合理应用

本章从抗菌药物临床应用现状、耐药现

状、有效选择的压力、合理应用的对策等方

面展开详细论述。

6 2

龙正海

教授

浙江医药高等

专科学校

7
非处方中成药

的合理应用

本章对非处方中成药的概念、特点和合

理应用原则等方面进行讲解，帮助大家全面

认识非处方中成药。

6 2

蔡伟

副教授

浙江医药高等

专科学校

8
常见慢性疾病

的药物治疗

本章着重讲解高血压、冠心病、哮喘等

常见慢性疾病的治疗方案和药物选择。
6 2

陈紫微

浙江医药高等

专科学校

9

认识肿瘤标志

物使我们也能

成为健康的保

护者

肿瘤标志物是反映肿瘤存在的化学类物

质，可帮助进行肿瘤的诊断、分类、预后判

断以及治疗指导。本章的目的是使我们人人

能读懂和正确分析解释化验单，成为自己健

康的保护及捍卫者。

6 2

于宏升

副教授

宁波大学附属

第三医院

http://www.so.com/link?url=http://maochun.foodmate.net/&q=%E6%9D%AD%E5%B7%9E%E5%B8%82%E8%8D%AF%E6%A3%80%E6%89%80&ts=1487900324&t=215c1d3ea298c77ed579eb72f25c145&src=haosou
http://www.so.com/link?url=http://maochun.foodmate.net/&q=%E6%9D%AD%E5%B7%9E%E5%B8%82%E8%8D%AF%E6%A3%80%E6%89%80&ts=1487900324&t=215c1d3ea298c77ed579eb72f25c145&src=haosou

- 5 -

序号 题目 内容 学时 学分 主讲人

10
《执业药师业

务规范（试行）》

精讲

《执业药师业务规范》由国家食品药品

监督管理总局执业药师资格认证中心联合中

国药学会、中国医药物资协会、中国非处方

药物协会和中国医药商业协会最终审订完

成，自 2017年 1月 1日起施行。本章详细讲

解《执业药师业务规范》七章四十二条内容。

6 2

施能进

副教授

浙江医药高等

专科学校

11
含生物碱类药

物的理化性质、

提取及药用

掌握、熟悉、了解生物碱和生物碱盐的

分类、理化性质和结构特征等内容。
6 2

照那斯图

副教授

浙江医药高等

专科学校

12
铁中毒病和相

关病变的化验

和预防

本课程介绍了铁中毒病的定义，阐述了

铁诱导氧化应激在肿瘤、心血管疾病、糖尿

病和其他代谢性疾病，以及自身免疫性疾病

中的致病机理。

6 2

汪子伟

主任技师

杭州第一人民

医院

13
肺癌靶向药物

治疗进展

本章重点介绍已有上市药物的肺癌治疗

靶点 EGFR、ALK、ROS1、PD-L1、VEGF、
血管内皮抑素及相应靶向治疗药物，并对研

究中的靶点及药物做简要介绍。

6 2

黄萍

主任药师

浙江省立同德

医院

14
生物质谱原理

及在临床中的

应用

介绍质谱仪的工作原理和结构分类等内

容，并详解生物质谱技术的临床应用。
6 2

蔡志敏

工程师

温州医科大学

附属第一医院

15
糖脂代谢新通

路与抗糖尿病

新药研究

在概述传统糖尿病治疗药物的基础上，

介绍糖尿病病因病机与血糖调节的新进展和

新认识；重点介绍人类对糖脂代谢信号通路

的新知识及其相关的抗糖尿病新的研究开发

情况。帮助学员全面系统地了解糖尿病发病

与治疗方面取得的新进展。

6 2

杨明华

教授

浙江省中药研

究所

16
帕金森病的临

床表现和治疗

进展

对帕金森病的流行病学、病因、发病机

制、临床表现、诊断、药物治疗、预后等内

容进行综合讲解。

6 2

桂雅星

副主任医师

浙江邵逸夫医

院

17

药用高分子材

料（三）

药用合成高分

子材料概述

药用高分子材料学是适应现代药学的发

展而新兴的一门学科。本章以生产、科研前

沿领域的应用为线索，系统介绍了已经收载

到多国药典的药用合成高分子材料的概况、

性质及其在药剂学中的应用。

6 2
黄越燕

副教授

嘉兴学院

注:具体课程以各培训点培训课程表为准。

http://www.yaoq.net/forum-3-1.html

- 6 -

附件 2

2017 年浙江省执业药师继续教育培训

学员信息登记表

注：①报名序号见信封收件人姓名下方，报到时学员只需凭报名序号就可直接办理报到缴费手续，无须再填

写学员信息登记表，请学员记住自己的固定报名序号。

②有“通知”第三项（其他）第 3 点中情形之一的的学员，请认真填写学员信息登记表，凭信息登记表

到培训现场报名。

姓名 报名序号

资格

类别

（√）

执业药师

联系方式

手机（重要）：
从业药师

小灵通：

中级技术资格

固定电话：

高级技术资格
电子邮箱:

邮寄地址 邮编

身份证号

工作单位